
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO TECNICO 
N. 131 DEL 31/12/2014  

 
OGGETTO: 

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA RIMOZIONE DI VECCHIO PALO ED 
INSTALLAZIONE DI UN NUOVO PUNTO LUCE NELLA VIA SAN GIORGIO AL 
NUMERO CIVICO 62- AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'INTERVENTO ALLA DITTA 
TRO.LUX DI TROGU P.I. PAOLO DI CAGLIARI- ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA           

Codice CIG: Z500E68181 
L’anno duemilaquattordici del mese di dicembre del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000; 
Visto l’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) del Decreto Legge 
n°174 del 2012; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 07.08.2014 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2014, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2014-2016; 
Visto il Decreto Sindacale n. 03 del 02.01.2014 con il quale viene nominato Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico l’Ing. Sara Vinci; 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.90 del 

18.10.2010; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°1 

del 07.02.2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n°108 del 19.12.2013; 
 il piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l'Integrità triennio 2014/2016, approvato con Deliberazione G.C. n°4 del 30.01.2014; 
 
Dato atto che: 

 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento 
Ing. Sara Vinci; 

 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 
del 07.02.2013; 

Visto il regolamento di contabilità dell’ente approvato con delibera C.C. n°58 del 30.10.1997; 
Visto il verbale di somma urgenza redatto il 20.03.2014 alle ore 8.30, sulla base del quale si rende 
necessario provvedere immediatamente alla rimozione di un vecchio palo presente nella Via San Giorgio 
n°62 per imminente pericolo di caduta; infatti lo stesso presenta un sostegno completamente arrugginito alla 
base e privo di collarino in cls che lo protegge ed attualmente è legato con una fune ad una recinzione.  



Dato atto che il contratto che regola lo svolgimento del servizio di manutenzione dell'impianto di 

illuminazione pubblica prevede oltre alla manutenzione ordinaria anche servizi a richiesta: 
(art. 8): I servizi a richiesta, accessori rispetto ai servizi di base o agli interventi iniziali precedentemente concordati, sono erogati 
unicamente a seguito di specifica offerta e disponibilità da parte della Ditta su richiesta dell’Amministrazione Comunale e secondo gli 
importi della manodopera come da prezzario regionale della Sardegna. Gli importi sono relativa al costo orario degli operai e non 
sono soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 82 comma 3-bis del D.Lgs 163/2006 (comma introdotto dall'art. 32, comma 7-bis, legge n. 
98 del 2013); Il materiale, ad esclusione dei noli, verrà fornito dall’amministrazione comunale e/o dalla ditta e di volta in volta ed a 
seconda degli interventi le parti concorderanno le modalità di esecuzione dei lavori. Alla Ditta spetterà l’onere della sostituzione e 
della certificazione sulla qualità e regolarità della prestazione effettuata secondo le norme vigenti. 
RITENUTO che tali prestazioni siano da ritenersi di carattere urgente ed inderogabile dipendenti da 
necessità di pubblico interesse e legate alla sicurezza dell’impianto e salvaguardia della pubblica incolumità; 
 
Visto il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori in economia approvato con delibera C.C. n° 5 del 
25.01.2008 e modificato con delibera C.C. n°4 del 30.01.2009 e nella fattispecie: 

- l’art. 2 che consente l’affidamento di lavori in economia in caso di manutenzione di opere o impianti 
di importo non superiore a 100.000 Euro; 
 - l’art. 9 che prevede per i lavori di importo inferiore a 40.000 la possibilità di procedere ad 
affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento. 

RITENUTO che tali prestazioni siano da ritenersi di carattere urgente ed inderogabile dipendenti da 
necessità di pubblico interesse e legate alla sicurezza dell’impianto e salvaguardia della pubblica incolumità; 
VALUTATO che ricorrono le condizioni di cui al comma 2 dell’art. 176 del DPR 5 ottobre 2010 n.207, per 
ricorrere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto urgente per l’esecuzione di lavori e 
somministrazioni in economia;  
VISTO altresì lo stesso art. 176 del citato DPR n°207/2010, che autorizza l’esecuzione di lavori pubblici di 
somma urgenza senza l’adozione di preventivo impegno di spesa, da regolarizzarsi entro dieci giorni 
dall’esecuzione;  

Dato atto che si è proceduto, contestualmente alla redazione del verbale di accertamento di somma urgenza, ad 

acquisire un preventivo di spesa (ns prot. gen. n° 928/2014 del 20.03.2014) da parte della ditta attualmente affidataria 

del servizio di manutenzione dell’impianto di illuminazione pubblica; 

Considerato che: 

 i lavori necessari per rimuovere l’imminente pericolo di caduta del palo e l’installazione di nuovo punto 
luce sono meglio sotto indicati: 

VOCI ELEMENTARI QUANTITA’ IMPORTI UNITARI IMPORTO VOCE 

Smontaggio palo 1 € 100,00 € 100,00 

Fornitura e posa in opera di nuovo palo 1 € 360 € 360 

Fornitura e posa in opera di armatura stradale 1 € 250,00 € 250,00 

FPO di pozzetto in cls 1 € 150,00 € 150,00 

Derivazione da palo 1 € 42,00 € 42,00 

Verniciatura di palo 1 € 95,00 € 95,00 

Muffole in gel reticolato 2 € 38,00 € 76,00 

Cavo FG7OR 2x1,5  Ml 8 € 3,00 € 24,00 

Collegamento elettrico 2 € 30,00 € 60,00 

Smontaggio armatura e conferimento in discarica 1 € 30,00 € 30,00 

Montaggio nuova armatura 1 € 40,00 € 40,00 

Totale intervento           € 1.227,00 (al netto dell’iva del 22%)  
Iva 22%  € 269,94 

Costo complessivo dell’intervento € 1.496,94  

 L’ammontare netto dell’intervento è pari ad € 1.227,00 (diconsi euro milleduecentoventisette/00) oltre ad 
€ 269,94 per l’iva del 22% per un totale di € 1.496,94 (diconsi euro millequattrocentonovantasei/94);  

 i prezzi sono da ritenersi congrui e convenienti per l’amministrazione, in quanto corrispondenti a quelli 
comunemente praticati in zona per consimili lavori e tengono in debito conto le difficoltà operative 
nonché la richiesta di rapidità in esecuzione; 

Dato atto che l’impresa ha dichiarato la propria disponibilità alla esecuzione dei lavori; 
RITENUTO che i predetti lavori/forniture possano essere affidati alla Ditta TRO.LUX di Trogu p.i. Paolo con 
sede in Cagliari in Via Giardini,140- P.I. 02279610923 in quanto ditta affidataria del servizio di manutenzione 
dell’impianto di illuminazione pubblica e resasi immediatamente disponibile coi propri mezzi e alle seguenti 
condizioni contrattuali:  

 affidamento di lavori di somma urgenza ai prezzi riportati nella tabella su indicata e per l’importo 
complessivo di € 1.496,94 comprensivo di iva ed ogni altro onere;   

Considerato che l’importo del lavoro affidato è pari ad € 1.496,94 e quindi inferiore a € 40.000,00; 



Visto l’art. 125 comma 8 del D.Lgs. 163/2006 che recita: “comma 8. Per lavori di importo pari superiore a 
40.000 euro e fino a 200.000 euro, l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi 
di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite 
elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per lavori di importo inferiore a 
quarantamila euro è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento.” 
Richiamato altresì l’art. 176 del DPR n°207/2010 che prevede che: 

1. In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il responsabile del procedimento può 

disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale di cui all'articolo 175 la immediata esecuzione dei lavori 

entro il limite di 200.000 euro o comunque di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla 

pubblica incolumità.  

2. L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più operatori economici 

individuati dal responsabile del procedimento.  

3. Il prezzo delle prestazioni ordinate è definito consensualmente con l'affidatario;  

4. Il responsabile del procedimento compila entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori una perizia 

giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che 

provvede alla copertura della spesa e alla approvazione dei lavori.  

5. Qualora un'opera o un lavoro intrapreso per motivi di somma urgenza non riporti l'approvazione del competente 

organo della stazione appaltante, si procede alla liquidazione delle spese relative alla parte dell'opera o dei lavori 

realizzati.  

Dato atto che: 
 L’affidamento del lavoro in economia comprende la “rimozione del vecchio palo e la fornitura e posa 

in opera di nuovo punto luce”; 
 L’importo del lavoro a corpo è pari ad € 1.227,00 oltre ad € 269,94 per iva al 22% per un costo 

complessivo di € 1.496,94; 
 I lavori dovranno essere eseguiti a regola d’arte secondo le vigenti norme e collaudati dalla stessa 

ditta che dovrà provvedere a rilasciare la dichiarazione di conformità ai sensi del D.M. 37/08; 
 Vengono concessi 10 (dieci) giorni di tempo per l’esecuzione del su indicato intervento a partire dalla 

data di notifica alla Ditta aggiudicataria dell’affidamento del lavoro in oggetto, oltre ai quali verrà 
applicato alla Ditta una penale per ogni giorno di ritardo pari al 1 per mille (€ 1,5) dell’importo 
contrattuale e per un massimo del 10% (€ 150,00) dello stesso importo; in caso di inadempimento 
dell'appaltatore la stazione appaltante si riserva il diritto di risolvere in danno il contratto e la 
risoluzione è dichiarata per iscritto dal responsabile del procedimento, previa ingiunzione del D.L., ai 
sensi dell’art. 137 del codice dei contratti pubblici; 

 Il pagamento del corrispettivo verrà erogato solo successivamente alla presentazione della fattura a 
lavori ultimati e collaudati e dopo aver accertato la regolarità contributiva della stessa Ditta; 

 
Richiamate: 

 la determinazione del Servizio Tecnico n°39 del 20.03.2014 con la quale si affidavano direttamente 
l’esecuzione dei lavori di somma urgenza consistenti nella “rimozione del vecchio palo e la fornitura 
e posa in opera di nuovo punto luce nella Via San Giorgio n°62” ai sensi del comma 2 dell’art. 176 
del D.P.R. n°207/2010 alla Ditta “TRO.LUX di Trogu P.I.Paolo” con sede legale in Cagliari in Via 
Giardini n°140 – P.I.V.A. 02279610923 e si rimandava la regolarizzazione dell’impegno di spesa 
dopo l'esecuzione dell'atto di giunta;  

 la deliberazione della G.C. n° 16 del 24.03.2014 con la quale si prendeva atto di un pericolo dovuto 
alla possibile caduta di un palo di illuminazione pubblica completamente arrugginito alla base e 
sorretto da una fune legata ad una recinzione sita in Via San Giorgio n°62 e nel contempo si 
acquisiva la copertura finanziaria da parte dell’organo competente ai sensi del comma 4 dell’art. 176 
del DPR n°207/2010; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 il codice CIG Z500E68181;  
Ritenuto opportuno nonché necessario regolarizzare l'impegno di spesa; 
Considerato che l’ammontare netto dell’intervento è pari ad € 1.227,00 (diconsi euro 
milleduecentoventisette/00) oltre ad € 269,94 per l’iva del 22% per un totale di € 1.496,94 (diconsi euro 
millequattrocentonovantasei/94);  
Dato atto che si è provveduto ad accertare la regolarità contributiva della Ditta; 
Visto il Codice dei Contratti pubblici; 
Visto il Regolamento di attuazione del codice dei contratti pubblici; 



 

DETERMINA 
 

Di prendere atto della premessa; 
Di impegnare in favore della Ditta “TRO.LUX di Trogu P.I.Paolo” con sede legale in Cagliari in Via Giardini 
n°140 – P.I.V.A. 02279610923 l'importo lordo di € 1.496,94 (€ 1.227,00 per il lavoro ed € 269,94 per l'iva del 
22%) per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza consistenti nella “rimozione del vecchio palo e la 
fornitura e posa in opera di nuovo punto luce nella Via San Giorgio n°62” ai sensi del comma 2 dell’art. 176 
del D.P.R. n°207/2010;  
Di dare atto che alla copertura per l'importo di € 1.496,94 si farà fronte con imputazione all’intervento 
2.01.05.01/6 del bilancio 2014; 
 
 
 

Visto art. 151  D. Lgs. 267/’00 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Rag. Mirisa Atzei) 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(Ing. Sara Vinci) 

 
 

  
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 31/12/2014 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Rag. Atzei Mirisa 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
VINCI SARA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
VINCI SARA  

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 12/03/2015 al 27/03/2015. 
 
 
Senis, lì 12/03/2015 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:       
 

 


